Anno à Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo quadagesimo secundo, Indictione quinta, die vero quarta Januarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Benedicti Divina Providentia Papæ XIV. anno secundo, suprædictæ Constitutionis affixa, & publicata fuit ad Valvas Basilicæ Lateranensis, & Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apostolicæ, Curie generalis in Monte Citatorio, & in Aede Campi Floræ, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Antonium Pelliccia Apost. Curf.

Nicolaus Cappelli Mag. Curf.

De Ordine servando in causis super nullitate Professionis Regularis.

BENEDICTUS EPISCOPUS,  
Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei  
memoriam.

SI datam hominibus fidem frangere, conventionelque eas, quæ ab humanis legibus roborantur accipiunt abrumperet, ac violare non licet; multo magis necesse est obligatum Deo mentis propositum immutabiliter servari. Notique præsertim, utpote sacrarum Legum custodes à Deo constitutos, oportet earum pactum, quæ Divino, & Ecclesiastico jure indissolubiles sunt, perpetuam firmitatem, & observantiam asserere. Eam ob rem jam utque ab anno Incarnationis Dominicæ 1741. Pontificatus nostri anno secundo, Apostolicas litteras decimus incipientes; *Dei miseratione*, in Bullario nostro deinde editas *Tom. 1. num. 33.* quibus certum præscriptum ordinem, in Tribunalibus Ecclesiasticis servandum, cum in ipsis discutit, & definiri deberent causæ, in quibus de nullitate alicujus matrimonii contracti ageretur; non eo quidem consilio, ut si quod forte matrimonium cum impedimento aliquo dirimente initum fuisset, de illius nullitate iudicium postulari, aut fieri prohiberemus; sed, ut in hoc gravissimo iudicii genere, in quo de sacro Conubiorum fœdere agitur, pleniori veritatis elucidationi consuleremus; utque Iudices non sine certissima cognitione omnium, quæ ad rem maxime conducunt, huiusmodi vinculum ex tot rationibus insolubile, sententis suis tanquam irritum ab initio dissolverent. Cujus quidem Constitutionis utilitas, Deo favente, ad hunc diem aperte comprobatur; cum ex eo tempore, neque tot causæ super præsentia matrimoniorum nullitate in Tribunalibus pendentes; nec tam frequenter, ut antea, Nobis exhiberentur preces pro obtinendis dispensationibus super matrimonio rato, & non consumato, dum scilicet ante omnium oculos propositæ sunt difficultates paulo quidem majores, sed omnino iustæ, quæ, ex novo ordine à nobis statuto, cuilibet superandæ se offerrent, antequam optatum finem assequatur.

Quemadmodum itaque pro matrimoniis carnalibus à Nobis provium fuit, ita tunc de spiritualibus animarum nexibus, de Religiosis videlicet utriusque sexus Regularium Professionibus pari ratione statuere decrevimus: nimirum certam normam, ac methodum tradere, quam observare debeant Iudices Ecclesiastici, quoties iudicia super nullitate Professionum in aliquo Ordine Regulari à Sede Apostolica approbato fuerint, coram ipsis agitari contingerit; neque id quidem ad hunc finem, ut aditus intercludatur iis, qui iustis de causis huiusmodi actiones intentare velint, ac postulent Professionem à se

factam ex capite nullitatis irritam declarari; sed ut ipsi Iudices rerum, veritatem in specie dignoscere, suaque sententias indubius fundamentis innixas proferre valeant; ac ne unquam ex ignorantia factorum, aliquid decernant solum vinculo, dum is forte valida solemnium Votorum Professione emissæ, Religioso Ordini, cui nomen dedit, reipsa maneat adstrictus. Quæ ex methodo à nobis tradenda hunc fructum similiter obtenturum speramus, ut & rariores in posterum in Tribunalibus future sint causæ super præsentia Professionum nullitate: & qui deinceps huiusmodi nullitatis declarationem in foro externo obtinuerint, & consequenter à Religione discesserint, non amplius anxii, aut male tuta conscientia vivant, ac propterea ad Nos, aut ad officium Penitentiarie nostræ Apostolicæ, ut non semel evenisse novimus, confugere cogantur, occultato (ut moris est) in precibus nomine, sententiam sententiam super Professionis nullitate, pravis artibus extorram a se fuisse, decepto Iudice, vel per mendaciam in facti expositione adhibita, vel per corruptos Testes, ideoque flagitantes, ut ex gratia, & dispensatione Apostolica, facultas manendi in seculo ipsis indulgeatur.

Ut autem ordinate procedamus, distinguendum initio est inter Regulares illos, qui intra quinquennium à die factæ Professionis de illius nullitate actionem promovent; & eos qui post elapsum quinquennium reclamant. Quod ad priores attinet, celebre est de illis decretum Sacræ Tridentinæ Synodi *sess. 25. de Regular. cap. 19.* in hæc verba: *Quicumque Regularis prætetendat, se per vim, & metum ingressum esse Religionem, aut etiam dicat, ante etatem debitam professum fuisse, aut quid simile, velitque habitum dimittere quacumque de causa, aut etiam cum habitu discedere, sine licentia Superiorum; non audiatur, nisi intra quinquennium tantum à die Professionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas prætetenderit, deduxerit coram Superiore suo, & Ordinario.* In quo sane decreto licet in littera Virorum Regularium dumtaxat mentio fiat, nihilominus etiam femine Religionem professæ comprehenduntur; quam, ex regulis juris, masculinum genus etiam femininum includat, ubi una eademque causa pro feminis æquæ, ac pro masculis militat. Quamvis autem Decreti verba satis clara sint, variae tamen questiones circa eorum sensum, ac vim excitatæ fuerunt.